OO0 "Onamac JlabopaTtopus”

WMHH/KNN 7729645779/772901001
DIAMAS OFPH 1097746799358

119297, Mocksa, yn. PogHukoBas, a. 7¢13

+7 499 553-08-70

mail@oillab.ru, wwwe.oillab.ru

KOMIMJIEKC AHAJIN3A CBEXXEIO rmMaPABJINMECKOIO MACJIA

KomnneKcHbIN aHann3 CBeXero rmapaBanyeckoro Macnia NpoBOAMTCS A1 MPOBEPKM ero Ka4ecTBa N COOTBETCTBUS TPebOBaHNAM
npowssoanTens. OH NO3BOASET yOeAUTbCS B MPaBUIbHOM BS3KOCTW, MPOMbILLAIEHHON YUCTOTE M CMa3blBatoLLMX CBONCTBaX Macna,
ob6ecneunBatoLLMX HAAEXHYIO PabOoTy rTMAPOCUCTEMbI. TaKOM KOHTPOJIb TaKXKe CNY>XUT OTNPaBHOM TOYKOW ANs AafbHENLLIEero MOHUTOPUHIa
COCTOSIHUS 060PYLOBaHMS.

Komnnekc Ne 18 (JlTabopaTopHblie PU3INKO-XUMUYECKME UCTIbITAHUSA)

2neMeHTHbIN cocTas (24 anemeHTa), cCT - ASTM D 6595

AntomuHui (Al); bapwuin (Ba); Bop (B); BaHaawuin (V); XXeneso (Fe); Kagmuir (Cd);
Kanuin (K); Kanbumin (Ca); Kpemnui (Si); Jutuia (Li); MarHuin (Mg); Maprarel, (Mn);
Megb (Cu); MonnbaeH (Mo); Hatpuin (Na); Hukens (Ni); Onogo (Sn); CeuHel, (Pb);
Cepe6bpo (Ag); CypbMa (Sb); TutaH (Ti); Docdop (P); Xpom (Cr); LinHk (Zn)

CtoumocTsb 3a ycnyry (6e3 HAC, 5%)
KnHemaTtunyeckas BsiskocTb, cCT - ASTM D 445

npn 40°C 1 100°C 8 400 py6.

MHaekc BaskocTy, eq. - ASTM D 2270

CpenHuin CpoK NpoBeAeHUst UCMbITaHWS U
Oé6Lwee kucnotHoe uncno (TAN), mr KOH/r - ASTM D 664 OLIEHKa Pe3yNIbTaTa C MHTeprpeTaLmeil
CopepxxaHue Bogbl no K. Guwwepy, ppm - ASTM D 6304 2-3 pa6oqv|x AHS
Knacc uncrtotbl *

KonmuecTBO YacTuL, Mo TUMOPa3Mepam B 3aBUCUMOCTM OT BbI6PAHHOM MuHUManbHbIY Tpebyembiit ?61’9"" npoGb!
KannmbpOBKW. ANg NpoBeAeHUa UCMbITaHUN

TemnepaTtypa 3acTbiBaHus, °C - ASTM D 97 250 mn macna

MAoTHOCTb, r/cm® *+
npu 15°C nnn 20°C B 3aBUCMMOCTM OT BalLien 3a4aun

* B 3asBKe HeO6X0AMMO BbIGPaTh OZHY M3 KanMbpoBOK
** B 3asBKe HEO6XOAMMO Bbl6paTh OfHY U3 MIOTHOCTEN

MapameTpbl KOHTPOJIA U UX 3HAYEHUE

SN1leMeHTHbIN cocTaB ﬂpOBepKa SJIEMEHTHOIO COCTaBa CBEXEro rmapaBinM4eCKoro Mmacia Hy>Ha a4 KOHTPO14 Ka4eCTBa U
COOTBETCTBMA CTaHOAaPTaM. OHa nossonser y6e,D,VlTbCS:I B NMpaBnIbHOM COAEPXXaHNWN NPpNCafoK N
OTCYTCTBUM NMOCTOPOHHNX SN1EMEHTOB.

KnHemaTunyeckas BA3KOCTb BaskocTb cBexero rMapaBany4eCcKoro Macrna npoBepstoT, YTOO6bI y6e,ELVITbCF| B €ro COOTBETCTBUN
Tpe6OBaHl/IFIM Nnpon3BOANTENA N 3adB/IEHHOMY KJlaCCy BA3KOCTU, a TaKXXe noaTeepanTb CNOCO6HOCTb
Macna obecrne4ymBaTb Haﬂ,é)KHy}O pa60Ty FVI,D,paBﬂMHeCKOl;I CUCTEMBbI, 3alLMTY HAaCOCOB, K/lanaHoOB U
APYTrMX KOMMNOHEHTOB OT M3HOCa U Neperpesa C MOMEHTa Ha4dalla aKCnyaTaunn.

O6bLee KNCNOTHOE YNCTIO OnpepeneHne KUCIOTHOIO YNC/Ia B CBEXEM MMAPABIMYECKOM Macje MPOBOAUTCS [Nt KOHTPONS
YMUCTOTbI M KAYECTBa Macsa. DTO NO3BOAAET y6eANTLCS, YTO MACNIO HE COAEPXKNT MOCTOPOHHNX
KWCNOTHBIX MPUMECEN, KOTOPbIE MOTYT YCKOPSATb KOPPO3UIO METANNIMYECKUX AeTanel
rMAPABANYECKOMN CUCTEMBI. TaKXKe KMCIOTHOE YNCO SBASIETCA MAacNoOPTHbLIM NoKasaTeNeM 1 CBA3aHO C
nakeToMm Npucamiok.

CopaeprkaHne Boabl CopeprkaHne BOAbI B CBEXEM MMAPaBANYECKOM Mac/ie NPOBEPSIOT, YUTO6bI Y6eaNTbCS B €0 YNCTOTE U
OTCYTCTBMM BNaru, KOTOPasi MOXET BbI3BaTb KOPPO3UIO, MEHOOHPA30BAHMNE U CHUXKEHNE CMA30YHbIX
CBOWCTB.

Knacc unctoTbl MpoBepka Kiacca YNCTOTbl O6ecrneymBaeT yBEPEHHOCTb B TOM, YTO Mac/io COOTBETCTBYeET

Tpe6OBaHl/IFIM rTMOpPoOCNCTEM NPOU3BOANTENS N HE I'Ipl/IBeﬂ,éT K MONNOMKaM CUCTEMBbI.

TemnepaTypa 3acTbiBaHus, °C OnpeneneHune TemnepaTypbl 3aCTblBaHWS TMAPABANYECKOrO Macsa NPOBOAUTCS, YTO6bI y6ennTbCs,
YTO MaC/IO COXPAHSIET TEKYYECTb MPU HU3KUX TEMMEPATYPax U CMOXET O6eCneymBaTh HOPMasbHYIO
pPaboTy MMAPOCUCTEMbI B XONOAHbIX YCNOBUSX.

MnoTHoCTL Onpe,u,eneHVle NAOTHOCTUN NPOBOANTCA ANA NMPOBEPKN Ka4eCTBa N COOTBETCTBMA MNaCnopTy KaveCTBa.
PacxoxneHue c NacnopTHbIM 3Ha4YeHNEM MNNOTHOCTU YKa3blBa€T Ha ¢aﬂbCM¢MKaT.

AN16M-01-01-00-19 1mz2



OTYET O NPOBEAEHUU
UCITbITAHNA MACJIA

N2 XXXXXX/XXXXX-XXXXXX oT 23.12.2025

G

Pecypc macna M3HOC TEXHUKMN

MHOOPMALNA O 3AKA3YUKE

3arpsisHeHus

Horosop -

OpraHusauus XXX XXXXXX XXKXXXXXXKX
KoHTakTHOE nuuo XXXXXXXX XXXXXXXX
Pa6ouunit TenepoH -

Mo6unbHbI TenedoH -

DneKTpoHHas noyTa XXX@XXXXXX. XX

OBBEKT ANATHOCTUKN N TOYKA OTBOPA

YyeTHbIli HOMep -
Tun o6opyAoBaHUs -
MpowusBoguTens u mogens -
Touyka oT60pa NPo6bl -
Cpok cnyx6bl -
O6bem macna -
Cpok aKcnnyataumm -
Honue macna -
Twn TonnuBsa B ABUratene -

OBBEKT AHAJZIU3A (MACJ10)
Homep npo6bi XIXX/IXX
[aTa oT60opa npobsl XXXXXXXX

MpouvssoanTenb U Mapka

X
Knacc BsiskocTu XXXXX
Pa3HoBMAHOCTb XXXXXXXXXXXXXXX
lpynna XXXXXXXXXXX
CocTosiHne XXXXXX

®OTO MPOBbI

XXXXKXXKXX XXXXX XXX XXXXX XX~

MHTEPIMPETALIUA PE3YJIbTATOB

DIAMAS

aboratory

119297, Mocksa,

yn. PogHukosas, a. 7¢13
+7 499 553-08-70
mail@oillab.ru
www.oillab.ru
https://t.me/diamaslab

KnHemaTmnyeckas BA3KOCTb Macfia COOTBETCTBYET 3asB/IEHHOMY Kaccy BA3kocTu - ISO 32,
cornacHo cneundmkaumm ISO 3448 (28.8 - 35.2 cCT).
Knacc npoMbILWNEHHON YUCTOTbI MOBbIWEHHbIN. B Npo6e NoBbilLEHHOE COAePKaHMe YacTuL
KPeMHMS (Mblb N3BHE - BO3MOXHO 13 Tapbl XpaHeHKA).
PekomMeHzyeTcs nepes NCMosb30BaHMEM NPOBECTU GUABTPOBaHWE Macna oT

MexaHN4YeCKnx I'Ipl/IMeCEIZ.

PE3VYJIbTATbl AHAJIU3A

MHankaTopbl nsHoca
AntoMuHui (Al), ppm
Banaawit (V), ppm
Xeneso (Fe), ppm
Kaamuin (Cd), ppm
Megb (Cu), ppm
Onogo (Sn), ppm
CewHed, (Pb), ppm
Cepebpo (Ag), ppm
Cypbma (Sb), ppm
Xpom (Cr), ppm

MHAVKaTopbl U3HOCA UK NPUCaLKU
Bop (B), ppm

MapraHed, (Mn), ppm

MonunéaeH (Mo), ppm

Hukenb (Ni), ppm

TwtaH (Ti), ppm

Mpucankun

Bapwit (Ba), ppm

Kanbuuit (Ca), ppm

Marnuin (Mg), ppm

®docoop (P), ppm

LnMHK (Zn), ppm

O6bLee 3arpssHeHne

CopepraHue Boasl no K. duiepy, ppm
Kanwuin (K), ppm

Kpemnuni (Si), ppm

Nutni (Li), ppm

HaTpwin (Na), ppm

Knacc umcToThl, Ko

CocTosiHne Macna

MHpekc BA3KoCTH, ef.

MnoTHocTs Npu 20°C, r/cm®
KnHemaTunyeckas BsaskocTs npu 100°C, cCt
KnHemaTtunueckas BsskocTb npu 40°C, cCt
O6uee kncnoTHoe yncno, mr KOH/r
Temnepatypa 3acTbiBaHus, °C

[E]#2:[&] /la6opaTopws He HeceT OTBETCTBEHHOCTM 33 MPaBUIbHOCTL OT60Pa NPO6LI, MOCKONbKY NPO6a OTO6PaHa 3akazHnKoM.
: WNHTepnpeTauns pe3ynbTaToB UMeeT peKOMeHAATENbHbIN XapakTep. VIHTepnpeTaums MOXeT 6biTb OrpaHUYeHa 13-3a OTCYTCTBUS MHGOPMaLMM B 3aBKE Ha NPOBEAEHWE UCTIbITaHWS UK
ownbkammn Npun Nnpo6ooTéope. JlabopaTopus He NPEAOCTABNSET HUKAKWUX rapaHTUI U He NoapasyMeBaeT MX.

[El CucTema oueHKM: «1» 1 «2» - HOpMa; «3» 1 «4» - BHUMaHWE; «5» - ONacHOCTb;

ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595

ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595

ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595

ASTM D 6304
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595

ISO 4406

ASTM D 2270
ASTM D 4052
ASTM D 445
ASTM D 445
ASTM D 664
ASTM D 97

0.0
0.1
0.0
0.0
0.0
0.0
0.3
0.0
0.0
0.1

0.0
0.0
0.2
0.0
0.0

0.0
11.0
19
436.7
399.7

69.2

0.1

92.5

0.0

0.1
24/23/22

103
0.86621
5.7
34.72
0.76
-35.9

1msl



