

КОМПЛЕКС АНАЛИЗА СВЕЖЕГО ГИДРАВЛИЧЕСКОГО МАСЛА

Комплексный анализ свежего гидравлического масла проводится для проверки его качества и соответствия требованиям производителя. Он позволяет убедиться в правильной вязкости, промышленной чистоте и смазывающих свойствах масла, обеспечивающих надежную работу гидросистемы. Такой контроль также служит отправной точкой для дальнейшего мониторинга состояния оборудования.

Комплекс № 18 (Лабораторные физико-химические испытания)

Элементный состав (24 элемента), сСт - ASTM D 6595

Алюминий (Al); Барий (Ba); Бор (B); Ванадий (V); Железо (Fe); Кадмий (Cd);
Калий (K); Кальций (Ca); Кремний (Si); Литий (Li); Магний (Mg); Марганец (Mn);
Медь (Cu); Молибден (Mo); Натрий (Na); Никель (Ni); Олово (Sn); Свинец (Pb);
Серебро (Ag); Сурьма (Sb); Титан (Ti); Фосфор (P); Хром (Cr); Цинк (Zn)

Кинематическая вязкость, сСт - ASTM D 445

при 40°C и 100°C

Индекс вязкости, ед. - ASTM D 2270

Общее кислотное число (TAN), мг КОН/г - ASTM D 664

Содержание воды по К. Фишеру, ppm - ASTM D 6304

Класс чистоты *

Количество частиц по типоразмерам в зависимости от выбранной калибровки.

Температура застывания, °C - ASTM D 97

Плотность, г/cm³ **

при 15°C или 20°C в зависимости от вашей задачи

* В заявке необходимо выбрать одну из калибровок.

** В заявке необходимо выбрать одну из плотностей.

Стоимость за услугу (без НДС, 5%)

8 400 руб.

Средний срок проведения испытания и оценка результата с интерпретацией

2-3 рабочих дня

Минимальный требуемый объем пробы для проведения испытаний

250 мл масла

Параметры контроля и их значение

Элементный состав

Проверка элементного состава свежего гидравлического масла нужна для контроля качества и соответствия стандартам. Она позволяет убедиться в правильном содержании присадок и отсутствии посторонних элементов.

Кинематическая вязкость

Вязкость свежего гидравлического масла проверяют, чтобы убедиться в его соответствии требованиям производителя и заявленному классу вязкости, а также подтвердить способность масла обеспечивать надёжную работу гидравлической системы, защиту насосов, клапанов и других компонентов от износа и перегрева с момента начала эксплуатации.

Общее кислотное число

Определение кислотного числа в свежем гидравлическом масле проводится для контроля чистоты и качества масла. Это позволяет убедиться, что масло не содержит посторонних кислотных примесей, которые могут ускорять коррозию металлических деталей гидравлической системы. Также кислотное число является паспортным показателем и связано с пакетом присадок.

Содержание воды

Содержание воды в свежем гидравлическом масле проверяют, чтобы убедиться в его чистоте и отсутствии влаги, которая может вызвать коррозию, пенообразование и снижение смазочных свойств.

Класс чистоты

Проверка класса чистоты обеспечивает уверенность в том, что масло соответствует требованиям гидросистем производителя и не приведёт к поломкам системы.

Температура застывания, °C

Определение температуры застывания гидравлического масла проводится, чтобы убедиться, что масло сохраняет текучесть при низких температурах и сможет обеспечивать нормальную работу гидросистемы в холодных условиях.

Плотность

Определение плотности проводится для проверки качества и соответствия паспорту качества. Расхождение с паспортным значением плотности указывает на фальсификат.

ОТЧЕТ О ПРОВЕДЕНИИ ИСПЫТАНИЯ МАСЛА

№ XXXXXX/XXXXX-XXXXXX от 23.12.2025



DIAMAS

laboratory

119297, Москва,
ул. Родниковая, д. 7с13
+7 499 553-08-70
mail@oillab.ru
www.oillab.ru
<https://t.me/diamaslab>

ВНИМАНИЕ



Ресурс масла Износ техники Загрязнения

2

1

3

ИНФОРМАЦИЯ О ЗАКАЗЧИКЕ

Договор	-
Организация	XXX "XXXXXX XXXXXXXXXXXX"
Контактное лицо	XXXXXXXX XXXXXXXX
Рабочий телефон	-
Мобильный телефон	-
Электронная почта	XXX@XXXXXX.XX

ОБЪЕКТ ДИАГНОСТИКИ И ТОЧКА ОТБОРА

Учетный номер	-
Тип оборудования	-
Производитель и модель	-
Точка отбора пробы	-
Срок службы	-
Объем масла	-
Срок эксплуатации	-
Долив масла	-
Тип топлива в двигателе	-

ОБЪЕКТ АНАЛИЗА (МАСЛО)

Номер пробы	X/XX/XX
Дата отбора пробы	XX.XX.XXXX
Производитель и марка	XXXXXXXXXXXX XXXXX XXX XXXXX XX-X
Класс вязкости	XXXX
Разновидность	XXXXXXXXXXXXXX
Группа	XXXXXXXXXXXX
Состояние	XXXXXX

ФОТО ПРОБЫ



ИНТЕРПРЕТАЦИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ

Кинематическая вязкость масла соответствует заявленному классу вязкости - ISO 32, согласно спецификации ISO 3448 (28.8 - 35.2 сСт). Класс промышленной чистоты повышенный. В пробе повышенное содержание частиц кремния (пыль извне - возможно из тары хранения). Рекомендуется перед использованием провести фильтрование масла от механических примесей.

РЕЗУЛЬТАТЫ АНАЛИЗА

Индикаторы износа

Алюминий (Al), ppm	ASTM D 6595	0.0
Ванадий (V), ppm	ASTM D 6595	0.1
Железо (Fe), ppm	ASTM D 6595	0.0
Кадмий (Cd), ppm	ASTM D 6595	0.0
Медь (Cu), ppm	ASTM D 6595	0.0
Олово (Sn), ppm	ASTM D 6595	0.0
Свинец (Pb), ppm	ASTM D 6595	0.3
Серебро (Ag), ppm	ASTM D 6595	0.0
Сурьма (Sb), ppm	ASTM D 6595	0.0
Хром (Cr), ppm	ASTM D 6595	0.1

Индикаторы износа или присадки

Бор (B), ppm	ASTM D 6595	0.0
Марганец (Mn), ppm	ASTM D 6595	0.0
Молибден (Mo), ppm	ASTM D 6595	0.2
Никель (Ni), ppm	ASTM D 6595	0.0
Титан (Ti), ppm	ASTM D 6595	0.0

Присадки

Барий (Ba), ppm	ASTM D 6595	0.0
Кальций (Ca), ppm	ASTM D 6595	11.0
Магний (Mg), ppm	ASTM D 6595	1.9
Фосфор (P), ppm	ASTM D 6595	436.7
Цинк (Zn), ppm	ASTM D 6595	399.7

Общее загрязнение

Содержание воды по К. Фишеру, ppm	ASTM D 6304	69.2
Калий (K), ppm	ASTM D 6595	0.1
Кремний (Si), ppm	ASTM D 6595	92.5
Литий (Li), ppm	ASTM D 6595	0.0
Натрий (Na), ppm	ASTM D 6595	0.1
Класс чистоты, код	ISO 4406	24/23/22

Состояние масла

Индекс вязкости, ед.	ASTM D 2270	103
Плотность при 20°C, г/см³	ASTM D 4052	0.86621
Кинематическая вязкость при 100°C, сСт	ASTM D 445	5.7
Кинематическая вязкость при 40°C, сСт	ASTM D 445	34.72
Общее кислотное число, мг КОН/г	ASTM D 664	0.76
Температура застывания, °C	ASTM D 97	-35.9



Лаборатория не несет ответственности за правильность отбора пробы, поскольку пробы отобраны заказчиком. Интерпретация результатов имеет рекомендательный характер. Интерпретация может быть ограничена из-за отсутствия информации в заявке на проведение испытания или ошибками при пробоотборе. Лаборатория не предоставляет никаких гарантий и не подразумевает их. Система оценки: «1» и «2» - норма; «3» и «4» - внимание; «5» - опасность;